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ACUERDO DE COLABORACION PARA EL ESTABLECIMIENTO DE 

CENTROS DE SERVICIOS AL CONTRIBUYENTE 

�� 

COMPARECEN 

DE UNA P ARTE: El Departamento de Hacienda del Gobierno de Puerto Rico, representado 

en este acto por su Secretario Hon. Raul Maldonado Gautier, CPA,

                                   en adelante denominado LA PRIMERA P ARTE. ------------------------­
DE LA SEGUNDA PARTE: La Universidad de Puerto Rico Recinto de Mayagiiez (UPRM), 

unidad aut6noma de la Universidad de Puerto Rico, representada en este acto por su RECTORA 

INTERINA, SRA. WILMA L. SANTIAGO GABRIELINI, 

                              de ahora en adelante denominado LA SEGUNDA 

PARTE. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Estando los aqui comparecientes legalmente capacitados para otorgar el presente ACUERDO, en 

adelante denominado EL ACUERDO, lo llevan a efecto con su consentimiento mutuo, sujeto a lo 

siguiente: ---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

---- ·--------------------------------------------PROPOSITO --------------------------------------------------

Mediante este acuerdo LA PRIMERA P ARTE unira esfuerzos con LA SEGUNDA P ARTE 

para ofrecerle al contribuyente lugares accesibles a su comunidad para realizar tramites 

contributivos. Ofrecerle al estudiante universitario que esta a punto de graduarse de las facultades 

de: Finanzas, Economia, Administraci6n de Empresas y Gerencia de Materiales, su primera 

experiencia de trabajo como un lugar de practica seguro y remunerado, dentro del mismo 

campus universitario. Los estudiantes seran adiestrados por personal de LA PRIMERA P ARTE y 

supervisados por sus profesores universitarios. Ofrecerle los mismos servicios que ofrece LA 

PRIMERA P ARTE en sus Centros de Servicios al Contribuyente con la diferencia que las 

personas que atenderan a los individuos seran estudiantes. Adiestrar y certificar a profesores y 

estudiantes para que puedan ofrecer los servicios de LA PRIMERA P ARTE en la instituci6n 

universitaria. Promover que los estudiantes puedan ser reclutados por empresarios antes de 

concluir su grado universitario. Proveerle un incentivo a los empresarios que acudan a los 

Centros de Servicios al Contribuyente en las 

universidades.------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------CLAUSULAS Y CONDICIONES ---------------------------------

PRIMERO: LA SEGUNDA PARTE establecera el Centro de Servicio al Contribuyente y 

proveera el espacio y recursos para individuos y al largo plazo servicios para los pequefios 1 





velara por que se cumplan los objetivos de este convenio. -----------------------------------------------­

NOVENO: AMBAS P ARTES determinaran la cantidad de estudiantes o empleados del 

Departamento de Hacienda que admitiran en las facilidades del Centro de Servicios Contributivos 

y estableceran los requisitos para seleccionar a los participantes. Asi como definiran la 

remuneraci6n, si alguna, por los servicios que brinden los estudiantes y/o profesores. --------------­

DECIMO: LAS PARTES informaran a los estudiantes y a los empleados del Departamento de 

Hacienda seleccionados las normas que rigen en el Centro de Servicios Contributivos, incluyendo 

especificamente, todo lo relacionado a legislaci6n y reglamentaci6n estatal y federal, 

confidencialidad de los asuntos tratados, informes y expedientes, asi como las normas que regiran 

sus experiencias y comportamiento.--------------------------------------------------------------------------­

UNDECIMO: Los estudiantes de LA SEGUNDA P ARTE y los empleados de LA PRIMERA 

P ARTE seran advertidos sobre la confidencialidad de todos los asuntos y que no podran divulgar 

a terceras personas, o a traves de redes sociales, medios electr6nicos o escritos o de ninguna manera, 

asuntos que lleguen a su conocimiento como parte de los trabajos durante o despues del Intemado 

y que no podran retirar ni reproducir de ninguna manera documentos a los cuales tengan acceso en 

el Centro de Servicios Contributivos. Cualquier violaci6n a esta clausula del convenio sera motivo 

para suspender sumariamente al estudiante del Centro de Servicios Contributivos o al empleado del 

Departamento de Hacienda. Todos los estudiantes participantes deben ser mutuamente aceptables 

para ambas Partes y cualquiera de las Partes podra retirar cualquier estudiante a base de la 

percepci6n de falta de competencia por parte del estudiante, fracaso del estudiante para cumplir con 

las reglas y politicas de AMBAS P ARTES, o por cualquier otra raz6n si cualquiera de las partes 

razonablemente cree que no es en el mejor interes de los prop6sitos del Centro de Servicios que el 

estudiante continue. Los estudiantes seran advertidos sobre la importancia de mantener la mas 

estricta confidencialidad sobre informaci6n a la que tengan acceso durante su gesti6n en el Centro 

de Servicios al Contribuyente y/o que advinieron en conocimiento con anterioridad a la firma de 

este Acuerdo. No podran retirar del lugar del Centro de Servicios al Contribuyente, como tampoco 

reproducir de manera fisica, digital, o en formato electr6nico, informaci6n o documentos a los 

cuales tengan acceso durante su gesti6n. Cualquier violaci6n de esta clausula constituira causa 

suficiente para suspender sumariamente al estudiante del Centro de Servicios al Contribuyente por 

LA SEGUNDA P ARTE, sin que con esto se entienda renunciado el derecho de LA PRIMERA 

PARTE de ejercer la acci6n legal correspondiente. Previo al comienzo de la gesti6n en el Centro 

de Servicios al Contribuyente, los estudiantes o sus padres o custodios ( en los casos que aplique) 

deberan suscribir un acuerdo de confidencialidad con LA PRIMERA P ARTE. LA SEGUNDA 

P ARTE reconoce que la firma del acuerdo de confidencialidad con LA PRIMERA P ARTE es un 







miembro de sus unidades individuales tienen directa o indirectamente interes econ6mico en 

este Acuerdo y que ningun funcionario o empleado de la Rama Ejecutiva tiene algun interes 

econ6mico en las ganancias o beneficios de este acuerdo, conforme lo dispuesto en la Ley de 

Etica Gubernamental. 

RESPONSABILIDAD: En ningun caso LA PRIMERA P ARTE, sus funcionarios, directores, 

empleados, agentes, otorgantes, proveedores, o terceros relacionados con el Centro de Servicios al 

Contribuyente se hacen responsables de sanciones, penalidades, o dafios punitivos, indirectos, 

especial es, incidental es, o resultantes (incluyendo la perdida de beneficios y ahorros) dafios 

personales o dafios resultantes de la demora, falla, interrupci6n o corrupci6n de datos o interrupci6n 

de negocios que resultara en relaci6n con el Centro de Servicios al Contribuyente. ------------------­

DURA CI ON. Este ACUERDO comenzara a regir partir de la fecha de su otorgamiento. Podra ser 

cancelado en cualquier momento por cualquiera de las Partes mediante notificaci6n escrita con 

treinta (30) dias de antelaci6n y se permitira a los estudiantes terminar la experiencia planificada en 

el termino del mismo. -------------------------------------------------------------------------------------------

ACEPTACION 

LAS PARTES comparecientes suscriben y otorgan el presente ACUERDO por ajustarse a lo 

convenido, en San Juan, Puerto Rico, a 6 de abril de 2018. ----------------------------------------------

Ledo. Raul Maldonado Gautier, CPA 
Departamento de Hacienda 
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